Arbeitsaufträge zu M 18

1. Übersetzen Sie den Text.
2. Arbeiten Sie unter Berücksichtigung stilistischer Merkmale den Charakter von M 18 heraus.
3. Informieren Sie sich über die unterschiedlichen Arten von Reden und ihren Aufbau. Wenden Sie Ihre Erkenntnisse auf die vorliegende Rede an.
4. Erläutern Sie, inwieweit Ciceros Rede für Archias eine Abweichung vom bei solchen Gelegenheiten sonst Üblichen darstellt.

M 18 (Cic. Arch. 31–32)

- 1 (31) Quare conservate, iudices, hominem pudore eo, quem amicorum videtis
 comprobari cum dignitate, tum etiam vetustate, ingenio autem tanto, quantum id
 convenit existimari, quod summorum hominum ingeniis expetitur esse videatis; causa
 vero eius modi, quae beneficio legis, auctoritate municipi, testimonio Luculli, tabulis
 5 Metelli comprobetur. Quae cum ita sint, petimus a vobis, iudices, si qua non modo
 humana, verum etiam divina in tantis ingeniis commendatio debet esse, ut eum, qui vos,
 qui vestros imperatores, qui populi Romani res gestas semper ornavit, qui etiam his
 recentibus nostris vestrisque domesticis periculis aeternum se testimonium laudis
 daturum esse profitetur, estque ex eo numero, qui semper apud omnes sancti sunt habiti
 10 itaque dicti, sic in vestram accipiatis fidem, ut humanitate vestra levatus potius quam
 acerbitate violatus esse videatur.
 (32) Quae de causa pro mea consuetudine breviter simpliciterque dixi, iudices, ea
 confido probata esse omnibus. Quae a forensi abhorrentia sermone iudicialique
 consuetudine et de hominis ingenio et communiter de ipso studio locutus sum, ea,
 15 iudices, a vobis spero esse in bonam partem accepta. Ab eo, qui iudicium exercet, certo
 scio.

Übersetzungshilfen

1 pudor, -oris, m.	Ehrenhaftigkeit, Ehrbarkeit, ehrbare Gesinnung
2 comprobare	bestätigen, verbürgen, rechtfertigen
vetustas, -atis, f.	alte Freundschaft, langjährige Vertrautheit
2f. quantum ... existimari, quod ...	wie man dieses wohl voraussetzen muss, das ...
3 ingeniis	Dativus auctoris (sollte im Deutschen zum Subjekt gemacht werden, expetitur esse ist dann aktiv zu übersetzen)
expetere (-peto, -petivi, -petitum)	für sich zu gewinnen suchen, erstreben, sich bemühen um
causa	Rechtssache, Rechtsstellung (erneuter Abl. qualitatis zu hominem, erg. est)
4 lex	Gemeint ist die lex Plautia Papiria, vgl. Arch. 7
6 commendatio, -onis, f.	Empfehlung
8 recens, -entis	soeben gewesen (nämlich die Catilinarische Verschwörung)
domesticus, -a, -um	innenpolitisch
10 fides, -ei, f.	hier: Schutz
humanitas, -atis, f.	hier: Milde
levare	erleichtern, begünstigen
11 acerbitas, -atis, f.	Strenge, Härte
13 abhorrere	abweichen, zuwiderlaufen, nicht übereinstimmen
iudicialis, -e	gerichtlich, Gerichts-
14 communiter (Adv.)	im Allgemeinen
15 in bonam partem	wohlwollend, gütig